
 

 
Администрация города Симферополя 

Республики Крым 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  24 февраля 2025   №  568 
 
 

О внесении изменений в постановление Администрации города  
Симферополя Республики Крым от 09.12.2015 № 1480  

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
и культурного наследия» 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской   

Федерации, статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                                                        
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014                                                      
№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,                                     
статьей 55 Устава муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым, решением 9-й сессии Симферопольского городского совета 
III созыва от 10.12.2024 № 79 «О бюджете муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым на 2025 и плановый период 
2026 и 2027 годов», Порядком разработки, реализации и  оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденным 
постановлением Администрации города Симферополя Республики Крым    
от 04.03.2021  № 1010, Администрации города Симферополя Республики Крым                                                                                               
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в постановление Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 09.12.2015 № 1480 «Об утверждении                               
муниципальной программы «Развитие культуры и культурного наследия» 
следующие изменения: 

1.1. В приложении: 
1.1.1. В паспорте муниципальной программы «Развитие культуры 

и культурного наследия» строку: 
Финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы с 
указанием 
источников 

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 
Программы, составляет 5 705 788,12397 тыс. руб., в том 
числе по годам: 
2016 год – 328 608,99511 тыс. руб. 
2017 год – 367 046,78940 тыс. руб.  
2018 год – 399 024,65684 тыс. руб.  



финансирования 2019 год – 401 840,78017 тыс. руб.  
2020 год – 427 277,19554 тыс. руб.  
2021 год – 464 347,52302 тыс. руб. 
2022 год – 492 417,47433 тыс. руб.  
2023 год – 557 536,56616 тыс. руб.  
2024 год – 603 694,04940 тыс. руб.  
2025 год – 554 642,60200 тыс. руб. 
2026 год – 554 675,74600 тыс. руб. 
2027 год – 554 675,74600 тыс. руб.   
За счет средств федерального бюджета – 31 702,96059 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 356,23000 тыс. руб.  
2018 год – 626,23600 тыс. руб.  
2019 год – 86,11466 тыс. руб.  
2020 год – 4 127,75000 тыс. руб.  
2021 год – 1 656,80223 тыс. руб. 
2022 год – 9 270,08261тыс. руб.  
2023 год – 11 203,29408 тыс. руб.  
2024 год – 4 376,45101 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб.  
За счет средств бюджета Республики Крым – 4 744,09277 
тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 137,95000 тыс. руб. 
2017 год – 550,00000 тыс. руб.  
2018 год – 32,95979 тыс. руб.  
2019 год – 4,53235тыс. руб.  
2020 год – 856,44827 тыс. руб.  
2021 год – 1 578,66274 тыс. руб. 
2022 год – 316,19854 тыс. руб.  
2023 год – 1 172,94863 тыс. руб.  
2024 год – 94,39245 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
За счет средств бюджета муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым – 
5 321 440,82292 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 306 028,45078 тыс. руб. 
2017 год – 337 376,51658 тыс. руб.  
2018 год – 368 363,81205 тыс. руб.  
2019 год – 371 849,45716 тыс. руб.  
2020 год – 392 179,23427 тыс. руб.  
2021 год – 429 668,60005 тыс. руб. 



2022 год – 456 791,09477 тыс. руб.  
2023 год – 503 157,35832 тыс. руб.  
2024 год – 572 446,55694 тыс. руб.  
2025 год – 527 859,91400 тыс. руб. 
2026 год – 527 859,91400 тыс. руб. 
2027 год – 527 859,91400 тыс. руб.  
За счет кредита на опережающее финансирование – 
11 082,7300 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 0 тыс. руб.  
2018 год – 0 тыс. руб.  
2019 год – 0 тыс. руб.  
2020 год – 0 тыс. руб.  
2021 год – 0 тыс. руб. 
2022 год – 0 тыс. руб.  
2023 год – 11 082,7300 тыс. руб.  
2024 год – 0 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
За счет средств внебюджетных источников – 336 817,51769 
тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 22 442,59433 тыс. руб. 
2017 год – 28 764,04282 тыс. руб.  
2018 год – 30 001,64900 тыс. руб.  
2019 год – 29 900,67600 тыс. руб.  
2020 год – 30 113,76300 тыс. руб.  
2021 год – 31 443,45800 тыс. руб. 
2022 год – 26 040,09841 тыс. руб.  
2023 год – 30 920,23513 тыс. руб.  
2024 год – 26 776,64900 тыс. руб.  
2025 год – 26 782,68800 тыс. руб. 
2026 год – 26 815,83200 тыс. руб. 
2027 год – 26 815,83200 тыс. руб.  

заменить строкой: 
Финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы с 
указанием 
источников 
финансирования 

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 
Программы, составляет 6 042 581,86083 тыс. руб., в том 
числе по годам: 
2016 год – 328 608,99511 тыс. руб. 
2017 год – 367 046,78940 тыс. руб.  
2018 год – 399 024,65684 тыс. руб.  
2019 год – 401 840,78017 тыс. руб.  
2020 год – 427 277,19554 тыс. руб.  
2021 год – 464 347,52302 тыс. руб. 
2022 год – 492 417,47433 тыс. руб.  
2023 год – 557 536,56616 тыс. руб.  



2024 год – 625 372,54253 тыс. руб.  
2025 год – 708 227,83286 тыс. руб. 
2026 год – 604 930,78557 тыс. руб. 
2027 год – 665 950,71930 тыс. руб.   
За счет средств федерального бюджета – 92 243,52972 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 356,23000 тыс. руб.  
2018 год – 626,23600 тыс. руб.  
2019 год – 86,11466 тыс. руб.  
2020 год – 4 127,75000 тыс. руб.  
2021 год – 1 656,80223 тыс. руб. 
2022 год – 9 270,08261тыс. руб.  
2023 год – 11 203,29408 тыс. руб.  
2024 год – 4 376,45101 тыс. руб.  
2025 год – 58 181,35318 тыс. руб. 
2026 год – 1 158,09370 тыс. руб. 
2027 год – 1 201,12225 тыс. руб.  
За счет средств бюджета Республики Крым – 7 970,59718 
тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 137,95000 тыс. руб. 
2017 год – 550,00000 тыс. руб.  
2018 год – 32,95979 тыс. руб.  
2019 год – 4,53235тыс. руб.  
2020 год – 856,44827 тыс. руб.  
2021 год – 1 578,66274 тыс. руб. 
2022 год – 316,19854 тыс. руб.  
2023 год – 1 172,94863 тыс. руб.  
2024 год – 94,39245 тыс. руб.  
2025 год – 3 062,17649 тыс. руб. 
2026 год – 73,92087 тыс. руб. 
2027 год – 90,40705 тыс. руб. 
За счет средств бюджета муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым – 
5 531 614,10192 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 306 028,45078 тыс. руб. 
2017 год – 337 376,51658 тыс. руб.  
2018 год – 368 363,81205 тыс. руб.  
2019 год – 371 849,45716 тыс. руб.  
2020 год – 392 179,23427 тыс. руб.  
2021 год – 429 668,60005 тыс. руб. 
2022 год – 456 791,09477 тыс. руб.  
2023 год – 503 157,35832 тыс. руб.  
2024 год – 568 216,41675 тыс. руб.  
2025 год – 607 864,60219 тыс. руб. 
2026 год – 564 579,07000 тыс. руб. 



2027 год – 625 539,48900 тыс. руб.  
За счет кредита на опережающее финансирование – 
11 082,7300 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 0 тыс. руб.  
2018 год – 0 тыс. руб.  
2019 год – 0 тыс. руб.  
2020 год – 0 тыс. руб.  
2021 год – 0 тыс. руб. 
2022 год – 0 тыс. руб.  
2023 год – 11 082,7300 тыс. руб.  
2024 год – 0 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
За счет средств внебюджетных источников – 399 670,90201 
тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 22 442,59433 тыс. руб. 
2017 год – 28 764,04282 тыс. руб.  
2018 год – 30 001,64900 тыс. руб.  
2019 год – 29 900,67600 тыс. руб.  
2020 год – 30 113,76300 тыс. руб.  
2021 год – 31 443,45800 тыс. руб. 
2022 год – 26 040,09841 тыс. руб.  
2023 год – 30 920,23513 тыс. руб.  
2024 год – 52 685,28232 тыс. руб.  
2025 год – 39 119,70100 тыс. руб. 
2026 год – 39 119,70100 тыс. руб. 
2027 год – 39 119,70100 тыс. руб.  

1.1.2. В разделе 5 абзац 9 признать утратившим силу. 
1.1.3  Раздел 6 изложить в следующей редакции: 

«Раздел 6. Ресурсное обеспечение 
Общий объем средств, предусмотренных на реализацию Программы, 

составляет 6 042 581,86083 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 328 608,99511 тыс. руб. 
2017 год – 367 046,78940 тыс. руб.  
2018 год – 399 024,65684 тыс. руб.  
2019 год – 401 840,78017 тыс. руб.  
2020 год – 427 277,19554 тыс. руб.  
2021 год – 464 347,52302 тыс. руб. 
2022 год – 492 417,47433 тыс. руб.  
2023 год – 557 536,56616 тыс. руб.  
2024 год – 625 372,54253 тыс. руб.  
2025 год – 708 227,83286 тыс. руб. 
2026 год – 604 930,78557 тыс. руб. 
2027 год – 665 950,71930 тыс. руб. 



За счет средств федерального бюджета – 92 243,52972 тыс. руб., в том 
числе по годам: 

2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 356,23000 тыс. руб.  
2018 год – 626,23600 тыс. руб.  
2019 год – 86,11466 тыс. руб.  
2020 год – 4 127,75000 тыс. руб.  
2021 год – 1 656,80223 тыс. руб. 
2022 год – 9 270,08261 тыс. руб.  
2023 год – 11 203,29408 тыс. руб.  
2024 год – 4 376,45101 тыс. руб.  
2025 год – 58 181,35318 тыс. руб. 
2026 год – 1 158,09370 тыс. руб. 
2027 год – 1 201,12225 тыс. руб. 
За счет средств бюджета Республики Крым – 7 970,59718 тыс. руб., в том 

числе по годам: 
2016 год – 137,95000 тыс. руб. 
2017 год – 550,00000 тыс. руб.  
2018 год – 32,95979 тыс. руб.  
2019 год – 4,53235тыс. руб.  
2020 год – 856,44827 тыс. руб.  
2021 год – 1 578,66274 тыс. руб. 
2022 год – 316,19854 тыс. руб.  
2023 год – 1 172,94863 тыс. руб.  
2024 год – 94,39245 тыс. руб.  
2025 год – 3 062,17649 тыс. руб. 
2026 год – 73,92087 тыс. руб. 
2027 год – 90,40705 тыс. руб. 
За счет средств бюджета муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым – 5 531 614,10192 тыс. руб., в том числе                      
по годам: 

2016 год – 306 028,45078 тыс. руб. 
2017 год – 337 376,51658 тыс. руб.  
2018 год – 368 363,81205 тыс. руб.  
2019 год – 371 849,45716 тыс. руб.  
2020 год – 392 179,23427 тыс. руб.  
2021 год – 429 668,60005 тыс. руб. 
2022 год – 456 791,09477 тыс. руб.  
2023 год – 503 157,35832 тыс. руб.  
2024 год – 568 216,41675 тыс. руб.  
2025 год – 607 864,60219 тыс. руб. 
2026 год – 564 579,07000 тыс. руб. 
2027 год – 625 539,48900 тыс. руб. 
За счет кредита на опережающее финансирование – 11 082,7300 тыс. руб., 

в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 



2017 год – 0 тыс. руб.  
2018 год – 0 тыс. руб.  
2019 год – 0 тыс. руб.  
2020 год – 0 тыс. руб.  
2021 год – 0 тыс. руб. 
2022 год – 0 тыс. руб.  
2023 год – 11 082,7300 тыс. руб.  
2024 год – 0 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс.  руб. 
За счет средств внебюджетных источников – 399 670,90201 тыс. руб.,                     

в том числе по годам: 
2016 год – 22 442,59433 тыс. руб. 
2017 год – 28 764,04282 тыс. руб.  
2018 год – 30 001,64900 тыс. руб.  
2019 год – 29 900,67600 тыс. руб.  
2020 год – 30 113,76300 тыс. руб.  
2021 год – 31 443,45800 тыс. руб. 
2022 год – 26 040,09841 тыс. руб.  
2023 год – 30 920,23513 тыс. руб.  
2024 год – 52 685,28232 тыс. руб.  
2025 год – 39 119,70100 тыс. руб. 
2026 год – 39 119,70100 тыс. руб. 
2027 год – 39 119,70100 тыс. руб.». 
1.1.4. В Подпрограмме 1 «Развитие культуры муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым»: 
1.1.4.1. В паспорте строку: 

Финансовое 
обеспечение 
Подпрограммы 1  
с указанием 
источников 
финансирования 

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 
Подпрограммы 1, составляет 5 455 911,55589 тыс. руб.,                   
в том числе по годам: 
2016 год – 328 608,99511 тыс. руб. 
2017 год – 355 116,80740 тыс. руб.  
2018 год – 396 638,45684 тыс. руб.  
2019 год – 391 950,19055 тыс. руб.  
2020 год – 423 971,21579 тыс. руб.  
2021 год – 450 666,59788 тыс. руб. 
2022 год – 473 929,19281 тыс. руб.  
2023 год – 515 611,47635 тыс. руб.  
2024 год – 542 239,50116 тыс. руб.  
2025 год – 526 168,94000 тыс. руб. 
2026 год – 525 505,09100 тыс. руб. 
2027 год – 525 505,09100 тыс. руб. 
За счет средств федерального бюджета – 27 812,41540 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 



2017 год – 356,23000 тыс. руб.  
2018 год – 626,23600 тыс. руб.  
2019 год – 86,11466 тыс. руб.  
2020 год – 4 127,75000 тыс. руб.  
2021 год – 1 457,36873 тыс. руб. 
2022 год – 5 578,97092 тыс. руб.  
2023 год – 11 203,29408 тыс. руб.  
2024 год – 4 376,45101 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
За счет средств бюджета Республики Крым – 2 404,77707 
тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 137,95000 тыс. руб. 
2017 год – 550,00000 тыс. руб.  
2018 год – 32,95979 тыс. руб.  
2019 год – 4,53235тыс. руб.  
2020 год – 217,25000 тыс. руб.  
2021 год – 76,70362 тыс. руб. 
2022 год – 118,04023 тыс. руб.  
2023 год – 1 172,94863 тыс. руб.  
2024 год – 94,39245 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
За счет средств бюджета муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым – 
5 077 794,11573 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 306 028,45078 тыс. руб. 
2017 год – 325 446,53458 тыс. руб.  
2018 год – 365 977,61205 тыс. руб.  
2019 год – 361 958,86754 тыс. руб.  
2020 год – 389 512,45279 тыс. руб.  
2021 год – 417 689,06753 тыс. руб. 
2022 год – 442 192,08325 тыс. руб.  
2023 год – 461 232,26851 тыс. руб.  
2024 год – 510 992,00870 тыс. руб.  
2025 год – 499 386,25200 тыс. руб. 
2026 год – 498 689,25900 тыс. руб. 
2027 год – 498 689,25900 тыс. руб. 
За счет кредита на опережающее финансирование – 
11 082,7300 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 0 тыс. руб.  
2018 год – 0 тыс. руб.  
2019 год – 0 тыс. руб.  



2020 год – 0 тыс. руб.  
2021 год – 0 тыс. руб. 
2022 год – 0 тыс. руб.  
2023 год – 11 082,7300 тыс. руб.  
2024 год – 0 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
За счет средств внебюджетных источников – 336 817,51769 
тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 22 442,59433 тыс. руб. 
2017 год – 28 764,04282 тыс. руб.  
2018 год – 30 001,64900 тыс. руб.  
2019 год – 29 900,67600 тыс. руб.  
2020 год – 30 113,76300 тыс. руб.  
2021 год – 31 443,45800 тыс. руб. 
2022 год – 26 040,09841 тыс. руб.  
2023 год – 30 920,23513 тыс. руб.  
2024 год – 26 776,64900 тыс. руб.  
2025 год – 26 782,68800 тыс. руб. 
2026 год – 26 815,83200 тыс. руб. 
2027 год – 26 815,83200 тыс. руб. 

заменить строкой: 
Финансовое 
обеспечение 
Подпрограммы 1  
с указанием 
источников 
финансирования 

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 
Подпрограммы 1, составляет 5 753 876,49270 тыс. руб.,                   
в том числе по годам: 
2016 год – 328 608,99511 тыс. руб. 
2017 год – 355 116,80740 тыс. руб.  
2018 год – 396 638,45684 тыс. руб.  
2019 год – 391 950,19055 тыс. руб.  
2020 год – 423 971,21579 тыс. руб.  
2021 год – 450 666,59788 тыс. руб. 
2022 год – 473 929,19281 тыс. руб.  
2023 год – 515 611,47635 тыс. руб.  
2024 год – 567 948,13448 тыс. руб.  
2025 год – 644 842,59662 тыс. руб. 
2026 год – 572 176,58557 тыс. руб. 
2027 год – 632 416,24330 тыс. руб. 
За счет средств федерального бюджета – 88 352,98453 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 356,23000 тыс. руб.  
2018 год – 626,23600 тыс. руб.  
2019 год – 86,11466 тыс. руб.  
2020 год – 4 127,75000 тыс. руб.  
2021 год – 1 457,36873 тыс. руб. 



2022 год – 5 578,97092 тыс. руб.  
2023 год – 11 203,29408 тыс. руб.  
2024 год – 4 376,45101 тыс. руб.  
2025 год – 58 181,35318 тыс. руб. 
2026 год –1 158,09370 тыс. руб. 
2027 год – 1 201,12225 тыс. руб. 
За счет средств бюджета Республики Крым – 5 631,28148 
тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 137,95000 тыс. руб. 
2017 год – 550,00000 тыс. руб.  
2018 год – 32,95979 тыс. руб.  
2019 год – 4,53235тыс. руб.  
2020 год – 217,25000 тыс. руб.  
2021 год – 76,70362 тыс. руб. 
2022 год – 118,04023 тыс. руб.  
2023 год – 1 172,94863 тыс. руб.  
2024 год – 94,39245 тыс. руб.  
2025 год – 3 062,17649 тыс. руб. 
2026 год – 73,92087 тыс. руб. 
2027 год – 90,40705 тыс. руб. 
За счет средств бюджета муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым – 
5 249 138,59468 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 306 028,45078 тыс. руб. 
2017 год – 325 446,53458 тыс. руб.  
2018 год – 365 977,61205 тыс. руб.  
2019 год – 361 958,86754 тыс. руб.  
2020 год – 389 512,45279 тыс. руб.  
2021 год – 417 689,06753 тыс. руб. 
2022 год – 442 192,08325 тыс. руб.  
2023 год – 461 232,26851 тыс. руб.  
2024 год – 510 792,00870 тыс. руб.  
2025 год – 544 479,36595 тыс. руб. 
2026 год – 531 824,87000 тыс. руб. 
2027 год – 592 005,01300 тыс. руб. 
За счет кредита на опережающее финансирование – 
11 082,7300 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 0 тыс. руб.  
2018 год – 0 тыс. руб.  
2019 год – 0 тыс. руб.  
2020 год – 0 тыс. руб.  
2021 год – 0 тыс. руб. 
2022 год – 0 тыс. руб.  
2023 год – 11 082,7300 тыс. руб.  
2024 год – 0 тыс. руб.  



2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
За счет средств внебюджетных источников – 399 670,90201 
тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 22 442,59433 тыс. руб. 
2017 год – 28 764,04282 тыс. руб.  
2018 год – 30 001,64900 тыс. руб.  
2019 год – 29 900,67600 тыс. руб.  
2020 год – 30 113,76300 тыс. руб.  
2021 год – 31 443,45800 тыс. руб. 
2022 год – 26 040,09841 тыс. руб.  
2023 год – 30 920,23513 тыс. руб.  
2024 год – 52 685,28232 тыс. руб.  
2025 год – 39 119,70100 тыс. руб. 
2026 год – 39 119,70100 тыс. руб. 
2027 год – 39 119,70100 тыс. руб. 

1.1.4.2. В паспорте строку: 
Ожидаемые  
конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности   
 

 увеличение количества культурно-досуговых 
(культурно-массовых) мероприятий учреждений культуры с 
385 до 768; 
 рост посещения муниципальных культурно-досуговых 
учреждений с 83 193 чел. до 85 000 чел.; 
 увеличение посещений организаций культуры по 
отношению к 2015 году до 100,25 %; 
 увеличение посещений организаций культуры по 
отношению к уровню 2017 года (в части посещений 
библиотек) до 101,7%; 
 увеличение творческих мероприятий, проведенных 
учреждениями дополнительного образования в сфере 
культуры, с 210 до 384; 
 увеличение количества творческих мероприятий, 
проведенных учреждениями дополнительного образования в 
сфере культуры, в которых выполнены мероприятия по 
модернизации, улучшение качества предоставляемых услуг 
учреждениями дополнительного образования; 
 улучшение качества предоставляемых услуг 
учреждениями дополнительного образования в сфере 
культуры; 
 повышение уровня обслуживания посетителей 
библиотек за счет увеличения мероприятий по 
комплектованию книжных фондов; 
 рост посещения муниципальных музейных 
учреждений с 6300 чел. до 7000 чел.; 
 рост количества посещений музеев с 3,15 тыс. чел. до                         



4,83 тыс. чел.; 
 рост количества выставок в музейных учреждениях  до 

23 ед.; 
 рост посещения муниципальных библиотек с 456 000 
чел. до 946 818 чел.; 
 поступление в фонды библиотек муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики 
Крым не менее 2 650 ед. (библиотечный фонд); 
 повышение удовлетворенности населения города 
Симферополя условиями отдыха и развлечений до 100 %; 
  создание двух новых объектов культуры                               
и  учреждений дополнительного образования; 
 100 % реконструированных и отремонтированных 
(капитальный ремонт) объектов культуры; 
 уменьшение количества зданий, которые находятся                  
в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, 
с 32,0% до 0%;   
 100 % отремонтированных прочих объектов в сфере 
культуры и культурного наследия; 
 улучшение качества условий оказания услуг в 16 
учреждениях культуры. 

заменить строкой: 
Ожидаемые  
конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности   
 

 увеличение количества культурно-досуговых 
(культурно-массовых) мероприятий учреждений культуры с 
385 до 787; 
 рост посещения муниципальных культурно-досуговых 
учреждений с 83 193 чел. до 85 000 чел.; 
 увеличение посещений организаций культуры по 
отношению к 2015 году до 100,25 %; 
 увеличение посещений организаций культуры по 
отношению к уровню 2017 года (в части посещений 
библиотек) до 101,7%; 
 увеличение творческих мероприятий, проведенных 
учреждениями дополнительного образования в сфере 
культуры, с 210 до 384; 
 увеличение количества творческих мероприятий, 
проведенных учреждениями дополнительного образования в 
сфере культуры, в которых выполнены мероприятия по 
модернизации, улучшение качества предоставляемых услуг 
учреждениями дополнительного образования; 
 улучшение качества предоставляемых услуг 
учреждениями дополнительного образования в сфере 
культуры; 
 повышение уровня обслуживания посетителей 
библиотек за счет увеличения мероприятий по 



комплектованию книжных фондов; 
 рост посещения муниципальных музейных 
учреждений с 6300 чел. до 7000 чел.; 
 рост количества посещений музеев с 3,15 тыс. чел. до                      

5,15 тыс. чел.; 
 рост количества выставок в музейных учреждениях  до 

23 ед.; 
 рост посещения муниципальных библиотек с 456 000 
чел. до 1 217 200 чел.; 
 поступление в фонды библиотек муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики 
Крым не менее 2 650 ед. (библиотечный фонд); 
 повышение удовлетворенности населения города 
Симферополя условиями отдыха и развлечений до 100 %; 
  создание двух новых объектов культуры                               
и  учреждений дополнительного образования; 
 100 % реконструированных и отремонтированных 
(капитальный ремонт) объектов культуры; 
 уменьшение количества зданий, которые находятся                  
в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, 
с 32,0% до 0%;   
 100 % отремонтированных прочих объектов в сфере 
культуры и культурного наследия; 
 улучшение качества условий оказания услуг в 16 
учреждениях культуры. 

1.1.4.3. В разделе 5 абзац 9 признать утратившим силу. 
1.1.4.4. Раздел 6 изложить в следующей редакции: 

«Раздел 6. Ресурсное обеспечение 
Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 

Подпрограммы 1, составляет 5 753 876,49270 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 328 608,99511 тыс. руб. 
2017 год – 355 116,80740 тыс. руб.  
2018 год – 396 638,45684 тыс. руб.  
2019 год – 391 950,19055 тыс. руб.  
2020 год – 423 971,21579 тыс. руб.  
2021 год – 450 666,59788 тыс. руб. 
2022 год – 473 929,19281 тыс. руб.  
2023 год – 515 611,47635 тыс. руб.  
2024 год – 567 948,13448 тыс. руб.  
2025 год – 644 842,59662 тыс. руб. 
2026 год – 572 176,58557 тыс. руб. 
2027 год – 632 416,24330 тыс. руб. 

За счет средств федерального бюджета – 88 352,98453 тыс. руб., в том 
числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 



2017 год – 356,23000 тыс. руб.  
2018 год – 626,23600 тыс. руб.  
2019 год – 86,11466 тыс. руб.  
2020 год – 4 127,75000 тыс. руб.  
2021 год – 1 457,36873 тыс. руб. 
2022 год – 5 578,97092 тыс. руб.  
2023 год – 11 203,29408 тыс. руб.  
2024 год – 4 376,45101 тыс. руб.  
2025 год – 58 181,35318 тыс. руб. 
2026 год – 1 158,09370 тыс. руб. 
2027 год – 1 201,12225 тыс. руб. 
 За счет средств бюджета Республики Крым – 5 631,28148  тыс. руб., в том 
числе по годам: 
2016 год – 137,95000 тыс. руб. 
2017 год – 550,00000 тыс. руб.  
2018 год – 32,95979 тыс. руб.  
2019 год – 4,53235тыс. руб.  
2020 год – 217,25000 тыс. руб.  
2021 год – 76,70362 тыс. руб. 
2022 год – 118,04023 тыс. руб.  
2023 год – 1 172,94863 тыс. руб.  
2024 год – 94,39245 тыс. руб.  
2025 год – 3 062,17649 тыс. руб. 
2026 год – 73,92087 тыс. руб. 
2027 год – 90,40705 тыс. руб. 
 За счет средств бюджета муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым – 5 249 138,59468 тыс. руб., в том числе 
по годам: 
2016 год – 306 028,45078 тыс. руб. 
2017 год – 325 446,53458 тыс. руб.  
2018 год – 365 977,61205 тыс. руб.  
2019 год – 361 958,86754 тыс. руб.  
2020 год – 389 512,45279 тыс. руб.  
2021 год – 417 689,06753 тыс. руб. 
2022 год – 442 192,08325 тыс. руб.  
2023 год – 461 232,26851 тыс. руб.  
2024 год – 510 792,00870 тыс. руб.  
2025 год – 544 479,36595 тыс. руб. 
2026 год – 531 824,87000 тыс. руб. 
2027 год – 592 005,01300 тыс. руб. 

За счет кредита на опережающее финансирование – 11 082,7300 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 0 тыс. руб.  
2018 год – 0 тыс. руб.  
2019 год – 0 тыс. руб.  



2020 год – 0 тыс. руб.  
2021 год – 0 тыс. руб. 
2022 год – 0 тыс. руб.  
2023 год – 11 082,7300 тыс. руб.  
2024 год – 0 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
 За счет средств внебюджетных источников – 399 670,90201 тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2016 год – 22 442,59433 тыс. руб. 
2017 год – 28 764,04282 тыс. руб.  
2018 год – 30 001,64900 тыс. руб.  
2019 год – 29 900,67600 тыс. руб.  
2020 год – 30 113,76300 тыс. руб.  
2021 год – 31 443,45800 тыс. руб. 
2022 год – 26 040,09841 тыс. руб.  
2023 год – 30 920,23513 тыс. руб.  
2024 год – 52 685,28232 тыс. руб.  
2025 год – 39 119,70100 тыс. руб. 
2026 год – 39 119,70100 тыс. руб. 
2027 год – 39 119,70100 тыс. руб.». 

1.1.5. В Подпрограмме 2 «Развитие культурного наследия 
муниципального образования городской округ Симферополь  
Республики Крым»: 

1.1.5.1. В паспорте строку: 
Финансовое 
обеспечение 
Подпрограммы 2  
с указанием 
источников 
финансирования 

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 
Подпрограммы 2, составляет 121 856,00869 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 11 929,98200 тыс. руб.  
2018 год – 2 386,200000 тыс. руб.  
2019 год – 9 890,58962 тыс. руб.  
2020 год – 3 305,97975 тыс. руб.  
2021 год – 13 680,92514 тыс. руб. 
2022 год – 18 488,28152 тыс. руб.  
2023 год – 24 836,98542 тыс. руб.  
2024 год – 33 151,65224 тыс. руб.  
2025 год – 1 392,67500 тыс. руб. 
2026 год – 1 396,36900 тыс. руб. 
2027 год – 1 396,36900 тыс. руб. 
За счет средств федерального бюджета – 3 890,54519 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 0 тыс. руб.  
2018 год – 0 тыс. руб.  



2019 год – 0 тыс. руб.  
2020 год – 0 тыс. руб.  
2021 год – 199,43350 тыс. руб. 
2022 год – 3 691,11169 тыс. руб.  
2023 год – 0 тыс. руб.  
2024 год – 0 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
За счет средств бюджета Республики Крым – 2 339,31570 
тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 0 тыс. руб.  
2018 год – 0 тыс. руб.  
2019 год – 0 тыс. руб.  
2020 год – 639,19827 тыс. руб.  
2021 год – 1 501,95912 тыс. руб. 
2022 год – 198,15831 тыс. руб.  
2023 год – 0 тыс. руб.  
2024 год – 0 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
За счет средств бюджета муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым – 
115 626,14780 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 11 929,98200 тыс. руб.  
2018 год – 2 386,20000 тыс. руб.  
2019 год – 9 890,58962 тыс. руб.  
2020 год – 2 666,78148 тыс. руб.  
2021 год – 11 979,53252 тыс. руб. 
2022 год – 14 599,01152 тыс. руб.  
2023 год – 24 836,98542 тыс. руб.  
2024 год – 33 151,65224 тыс. руб.  
2025 год – 1 392,67500 тыс. руб. 
2026 год – 1 396,36900 тыс. руб. 
2027 год – 1 396,36900 тыс. руб. 

заменить строкой: 
Финансовое 
обеспечение 
Подпрограммы 2  
с указанием 
источников 
финансирования 

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 
Подпрограммы 2, составляет 149 350,25082 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 11 929,98200 тыс. руб.  
2018 год – 2 386,200000 тыс. руб.  
2019 год – 9 890,58962 тыс. руб.  



2020 год – 3 305,97975 тыс. руб.  
2021 год – 13 680,92514 тыс. руб. 
2022 год – 18 488,28152 тыс. руб.  
2023 год – 24 836,98542 тыс. руб.  
2024 год – 27 620,25713 тыс. руб.  
2025 год – 33 099,10124 тыс. руб. 
2026 год – 2 053,75800 тыс. руб. 
2027 год – 2 058,19100 тыс. руб. 
За счет средств федерального бюджета – 3 890,54519 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 0 тыс. руб.  
2018 год – 0 тыс. руб.  
2019 год – 0 тыс. руб.  
2020 год – 0 тыс. руб.  
2021 год – 199,43350 тыс. руб. 
2022 год – 3 691,11169 тыс. руб.  
2023 год – 0 тыс. руб.  
2024 год – 0 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
За счет средств бюджета Республики Крым – 2 339,31570 
тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 0 тыс. руб.  
2018 год – 0 тыс. руб.  
2019 год – 0 тыс. руб.  
2020 год – 639,19827 тыс. руб.  
2021 год – 1 501,95912 тыс. руб. 
2022 год – 198,15831 тыс. руб.  
2023 год – 0 тыс. руб.  
2024 год – 0 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
За счет средств бюджета муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым – 
143 120,38993 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 11 929,98200 тыс. руб.  
2018 год – 2 386,20000 тыс. руб.  
2019 год – 9 890,58962 тыс. руб.  
2020 год – 2 666,78148 тыс. руб.  
2021 год – 11 979,53252 тыс. руб. 
2022 год – 14 599,01152 тыс. руб.  



2023 год – 24 836,98542 тыс. руб.  
2024 год – 27 620,25713 тыс. руб.  
2025 год – 33 099,10124 тыс. руб. 
2026 год – 2 053,75800 тыс. руб. 
2027 год – 2 058,19100 тыс. руб. 

1.1.5.2. В разделе 5 абзац 9 признать утратившим силу. 
1.1.5.3. Раздел 6 изложить в следующей редакции: 

«Раздел 6. Ресурсное обеспечение 
Общий объем средств, предусмотренных на реализацию  

Подпрограммы 2, составляет 149 350,25082 тыс. руб., в том числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 11 929,98200 тыс. руб.  
2018 год – 2 386,200000 тыс. руб.  
2019 год – 9 890,58962 тыс. руб.  
2020 год – 3 305,97975 тыс. руб.  
2021 год – 13 680,92514 тыс. руб. 
2022 год – 18 488,28152 тыс. руб.  
2023 год – 24 836,98542 тыс. руб.  
2024 год – 27 620,25713 тыс. руб.  
2025 год – 33 099,10124 тыс. руб. 
2026 год – 2 053,75800 тыс. руб. 
2027 год – 2 058,19100 тыс. руб. 
 За счет средств федерального бюджета – 3 890,54519 тыс. руб., в том 
числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 0 тыс. руб.  
2018 год – 0 тыс. руб.  
2019 год – 0 тыс. руб.  
2020 год – 0 тыс. руб.  
2021 год – 199,43350 тыс. руб. 
2022 год – 3 691,11169 тыс. руб.  
2023 год – 0 тыс. руб.  
2024 год – 0 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
 За счет средств бюджета Республики Крым – 2 339,31570 тыс. руб., в том 
числе по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 0 тыс. руб.  
2018 год – 0 тыс. руб.  
2019 год – 0 тыс. руб.  
2020 год – 639,19827 тыс. руб.  
2021 год – 1 501,95912 тыс. руб. 
2022 год – 198,15831 тыс. руб.  
2023 год – 0 тыс. руб. 2025 год – 0 тыс. руб. 



2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
       За счет средств бюджета муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым – 143 120,38993 тыс. руб., в том числе                      
по годам: 
2016 год – 0 тыс. руб. 
2017 год – 11 929,98200 тыс. руб.  
2018 год – 2 386,20000 тыс. руб.  
2019 год – 9 890,58962 тыс. руб.  
2020 год – 2 666,78148 тыс. руб.  
2021 год – 11 979,53252 тыс. руб. 
2022 год – 14 599,01152 тыс. руб.  
2023 год – 24 836,98542 тыс. руб.  
2024 год – 27 620,25713 тыс. руб.  
2025 год – 33 099,10124 тыс. руб.    
2026 год – 2 053,75800 тыс. руб. 
2027 год – 2 058,19100 тыс. руб.». 

1.1.6. В Подпрограмме 3 «Реализация полномочий и обеспечение функций 
учреждений в сфере культуры и культурного наследия муниципального 
образования городской округ Симферополь»: 
        1.1.6.1. В паспорте строку: 
Финансовое 
обеспечение 
Подпрограммы 3  
с указанием 
источников 
финансирования 

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 
Подпрограммы 3, составляет 128 020,55939 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2023 год – 17 088,10439 тыс. руб.  
2024 год – 28 302,89600 тыс. руб.  
2025 год – 27 080,98700 тыс. руб. 
2026 год – 27 774,28600 тыс. руб. 
2027 год – 27 774,28600 тыс. руб. 
За счет средств федерального бюджета – 0 тыс. руб.,                    
в том числе по годам: 
2023 год – 0 тыс. руб.  
2024 год – 0 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
За счет средств бюджета Республики Крым – 0 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2023 год – 0 тыс. руб.  
2024 год – 0 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
За счет средств бюджета муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым – 
128 020,55939 тыс. руб., в том числе по годам: 



2023 год – 17 088,10439 тыс. руб.  
2024 год – 28 302,89600 тыс. руб.  
2025 год – 27 080,98700 тыс. руб. 
2026 год – 27 774,28600 тыс. руб. 
2027 год – 27 774,28600 тыс. руб. 

заменить строкой: 
Финансовое 
обеспечение 
Подпрограммы 3  
с указанием 
источников 
финансирования 

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 
Подпрограммы 3, составляет 139 355,11731 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2023 год – 17 088,10439 тыс. руб.  
2024 год – 39 804,15092 тыс. руб.  
2025 год – 30 286,13500 тыс. руб. 
2026 год – 30 700,44200 тыс. руб. 
2027 год – 31 476,28500 тыс. руб. 
За счет средств федерального бюджета – 0 тыс. руб.,                    
в том числе по годам: 
2023 год – 0 тыс. руб.  
2024 год – 0 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
За счет средств бюджета Республики Крым – 0 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2023 год – 0 тыс. руб.  
2024 год – 0 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
За счет средств бюджета муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым – 
139 355,11731 тыс. руб., в том числе по годам: 
2023 год – 17 088,10439 тыс. руб.  
2024 год – 29 804,15092 тыс. руб.  
2025 год – 3 286,135000 тыс. руб. 
2026 год – 30 700,44200 тыс. руб. 
2027 год – 31 476,28500 тыс. руб. 

1.1.6.2. В разделе 5 абзац 9 признать утратившим силу. 
1.1.6.3. Раздел 6 изложить в следующей редакции: 

«Раздел 6. Ресурсное обеспечение 
Общий объем средств, предусмотренных на реализацию  

Подпрограммы 3, составляет 139 355,11731 тыс. руб., в том числе по годам: 
2023 год – 17 088,10439 тыс. руб.  
2024 год – 29 804,15092 тыс. руб.  
2025 год – 30 286,13500 тыс. руб. 
2026 год – 30 700,44200 тыс. руб. 
2027 год – 31 476,28500 тыс. руб. 



 За счет средств федерального бюджета – 0 тыс. руб., в том числе  
по годам: 
2023 год – 0 тыс. руб.  
2024 год – 0 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
 За счет средств бюджета Республики Крым – 0 тыс. руб., в том числе 
по годам: 
2023 год – 0 тыс. руб.  
2024 год – 0 тыс. руб.  
2025 год – 0 тыс. руб. 
2026 год – 0 тыс. руб. 
2027 год – 0 тыс. руб. 
 За счет средств бюджета муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым – 139 355,11731 тыс. руб., в том числе по 
годам: 
2023 год – 17 088,10439 тыс. руб.  
2024 год – 29 804,15029 тыс. руб.  
2025 год – 30 286,13500 тыс. руб.    
2026 год – 30 700,44200 тыс. руб. 
2027 год – 31 476,28500 тыс. руб.». 

1.1.7. Приложения 1, 5, 6 изложить в новой редакции согласно                        
приложениям 1-3 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту внутренней политики, информации и организационного 
обеспечения администрации города Симферополя (Федотов А.В.) опубликовать 
настоящее постановление в установленном порядке и разместить                                  
на официальном сайте администрации города Симферополя. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя главы администрации города Симферополя Смоляренко Д.А. 
 
 
Глава администрации  
города Симферополя                                                                       М.С. Афанасьев 



Приложение 1 
к постановлению Администрации 
города Симферополя Республики 
Крым 
от 24.02.2025   №  568 

 
Приложение 1  
к муниципальной Программе 
«Развитие культуры  
и культурного наследия» 

 

 
Форма 1. Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

 
Код 

аналит 
ическо 

й 
програ 
ммной 
класси 
фикаци 

и 

 
 
 
 

№ 
п/п 

 
 
 
 

Наименование целевого показателя 
(индикатора) 

 
 
 
 
Единица 

измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 
 

 
2016 

 

 
2017 

 

 
2018 

 

 
2019 

 

 
2020 

 

 
2021 

 

 
2022 

 

 
2023 

 

 
2024 

 

 
2025 

 

 
2026 

 

 
2027 

М 
П 

П 
П отчет отчет отчет отчет отчет отчет отчет отчет оценка прогноз прогноз прогноз 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

Программа Развитие культуры и культурного наследия 
Подпрограмма 1. Развитие культуры муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 

1 
Количество культурно-досуговых 
(культурно-массовых) мероприятий 
учреждений культуры 

единиц 
 

385 
 

388 
 

390 
 

392 
 

704 
 

704 
 

711 
 

712 
 

765 
 

785 
 

786 
 

787 

2 
Количество посещений 
муниципальных культурно- 
досуговых учреждений 

человек 
 

- 
 

- 83 
193 

84 
000 

84 
500 

85 
000 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

3 Количество посещений организаций 
культуры по отношению к 2015 году процент - - 100,1 100,1 

5 100,2 100,2 
5 - - - - - - 

 
4 

Количество посещений организаций 
культуры по отношению к уровню 
2017 года (в части посещений 
библиотек) 

 
процент 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
101,7 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 



 
5 

Количество творческих 
мероприятий, проведенных 
учреждениями дополнительного 
образования в сфере культуры 

 
единиц 

 
210 

 
215 

 
217 

 
363 

 
366 

 
369 

 
381 

 
381 

 
382 

 
382 

 
383 

 
384 

  
6 

Количество посещений 
муниципальных музейных 
учреждений 

человек 
 

6 300 
 

7 100 
 

7 000 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 

7 Количество посещений музеев тыс.чел. - - - 3, 15 3, 20 3, 25 3, 45 3,45 4,80 5,00 5,10 5,15 

8 Количество выставок в музейных 
учреждениях единиц - - - 9 10 10 12 12 20 21 22 23 

9 Количество посещений 
муниципальных библиотек человек 4560 

00 
4570 
00 

565 
128 

575 
100 

621 
839 

624 
738 

743 
827 

807 
448 946 688 1 217 000 1 217 100 1 217 200 

 
10 

Количество поступлений в фонды 
библиотек муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 
единиц 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
2 650 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

11 
Удовлетворенность населения 
города Симферополя условиями 
отдыха и развлечений 

% от числа 
опрошенн 

ых 

 
70 

 
80 

 
90 

 
95 

 
95 

 
95 

 
96 

 
97 

 
98 

 
99 

 
100 

 
100 

12 Количество вновь созданных 
объектов (построенных) культуры единиц - - - - - - - - - - 1 - 

13 
Количество реконструированных и 
отремонтированных (капитальный 
ремонт) объектов культуры 

единиц 
 

- 
 

1 
 

4 
 

1 
 

3 
 

6 
 

- 
 

- 
 

1 
 

- 
 

1 
 

- 

14 
Доля реконструированных и 
отремонтированных (капитальный 
ремонт) объектов культуры 

процент 
 

- 
 

- 
 

- 
 

70 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 

 

 
15 

Доля муниципальных учреждений 
культуры, здания которых находятся 
в аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта, в общем 
количестве муниципальных 
учреждений культуры 

 

 
процент 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

12,9 

 
 
 

4,5 

 
 
 

32,0 

 
 
 

28,0 

 
 
 

28,57 

 
 
 

26,53 

 
 
 

26,53 

 
 
 

24,48 

16 
Доля отремонтированных 
(капитальный ремонт) прочих 
объектов в сфере культуры 

процент 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

80 
 

100 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 



 

 
17 

Количество оснащенных 
образовательных учреждений в 
сфере культуры (детских школ 
искусств по видам искусств) 
музыкальными инструментами, 
оборудованием и учебными 

 

 
единиц 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

1 

 
 
 

- 

 
 
 

1 

 
 
 

- 

 
 
 

1 

 
 
 

- 

 
 
 

1 

 
 
 

- 

   материалами              

 
18 

Количество зданий муниципальных 
детских школ искусств по видам 
искусств, в которых выполнены 
мероприятия по модернизации 

 
единиц 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

1 

   
19 

Количество контрольных 
мероприятий по проведению оценки 
качества условий оказания услуг 
организациями культуры 

 
единиц 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
1 

 
- 

 
- 

 
1 

 
- 

 
- 

 
1 

 
- 

 
20 

Количество (реконструированных) 
и (или) капитально 
отремонтированных 
муниципальных детских школ 
искусств по видам искусств 

 
единиц 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
2 

 

 
2 

 

 
1 

 

 
- 

 

 
- 

 
21 

Количество проведенных 
мероприятий по комплектованию 
книжных фондов библиотек 
муниципальных образований 

 
единиц 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

Подпрограмма 2. Развитие культурного наследия муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 

 
1 

Количество вновь созданных 
памятников, посвященных 
увековечиванию  памяти  лиц  и 
исторических событий 

объект - 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

2 

 

 
2 

Доля реконструированных и 
отреставрированных (в том числе 
проектно-изыскательские работы) 
объектов историко-культурного 
наследия муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 

 
процент 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
28,6 

 
 

 
- 

 
 

 
15,0 

 
 

 
12,5 

 
 

 
12,5 

 
 

 
25,0 

 
 

 
50,0 



 
3 

Количество проведенных 
мероприятий, посвященных 
увековечению памяти лиц и 
исторических событий 

 
мероприят 

ие 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
4 

4 Количество благоустроенных 
объектов (памятников) объектов - - - 88 80 80 80 80 80 80 80 80 

 
5 

Количество волонтеров, 
вовлеченных в благоустройство 
объектов культурного наследия 

человек 
(с нарастающим 
итогом) 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

50 

 
 

75 

 
 

85 

 
 

95 

 
 

100 

 
 

105 

 
 

110 

   

 
6 

Количество кинотеатров, 
возобновивших работу как 
муниципальные учреждения, 
расположенные в зданиях 
являющихся объектами культурного 
наследия 

 

 
единиц 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

1 

 
7 

Количество проведенных 
мероприятий, посвященных 
увековечиванию памяти погибших 
при защите Отечества 

 
мероприят 

ие 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
5 

 
- 

 
6 

 
7 

 

 
8 

Количество объектов культурного 
наследия муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым, в 
отношении которых выполняются 
мероприятия по сохранению, 
включая их содержание 

 

 
единиц 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
1 

 
 

 
1 

 
 

 
1 

 
 

 
1 

Подпрограмма 3. Реализация полномочий и обеспечение функций учреждений в сфере культуры и культурного наследия муниципального образования городской округ 
Симферополь 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1 Уровень контроля за целевым 
использованием бюджетных средств процент - - - - - - - 100 100 100 100 100 

 
2 

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников муниципальных 
учреждений культуры 

 
руб. 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
3531 
9,00 

 
 

38039,00 

 
 

41 870,00 

 
 

41 870,00 

 
 

41 870,00 

 
3 

Количество муниципальных 
учреждений культуры, в которых не 
выявлены нарушения по ведению 
бухгалтерского учета и отчетности 

 
единиц 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
18 

 
18 

 
18 

 
18 

 
18 



14 3 
4 

Доля качественно и своевременно 
исполненной финансовой 
отчетности 

процент 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 

 

 
5 

Уровень удовлетворенности 
населения муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 
качеством и доступностью 
предоставляемых муниципальных 
услуг в сфере культуры 

 

 
процент 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
98 

 
 

 
99 

 
 

 
100 

 
 

 
100 

  
 

6 

Процент исполнения расходов на 
обеспечение функций и нужд 
органов местного самоуправления в 
сфере культуры и культурного 
наследия 

 
процент 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
100 

 

 
100 

 

 
100 

 

 
100 

 
 
 

Заместитель главы администрации города Симферополя Д.А. Смоляренко 
 
 
 

Начальник управления культуры и культурного наследия 
администрации города Симферополя А.В. Грекул 


